
Consiliul de Administraţie al C.J.R.A.E.Gorj 

25 octombrie 2024 
 

HOTĂRÂRE NR. 28 

        Consiliul de Administraţie al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Gorj, 
întrunit în şedinţa ordinară și În conformitate cu: 
• Decizia de înfiinţare a Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Gorj nr. 40 din 20.02.2006, 

emisă de Inspectoratul Şcolar Judeţean Gorj şi Decizia nr. 1.129/19.08.2024 privind numirea doamnei 
Tulpan Claudia-Ofelia în funcţia de director al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională 
Gorj;    

• Legea Învățământului Preuniversitar nr. 198 / 2023; 

• OME Nr. 5.701/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a centrelor 
judeţene/al municipiului Bucureşti de resurse şi asistenţă educaţională, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

• OME nr. 5.726 / 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţinare a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar; 

• OME Nr. 6.223 din 04 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare 
a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

• OME nr. 6.876 / 2023 pentru aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea proiectului de 
încadrare, respectiv a planului de încadrare a personalului didactic de predare din unitățile de 
învățământ preuniversitar și încadrarea în regim de plata cu ora a personalului didactic de predare din 
învățământul preuniversitar; 

• OME Nr. 4.050 / 2021 pentru aprobarea Normelor metodologice privind efectuarea  concediului de odihna 
al personalului didactic de predare, de conducere, de indrumare si control si al personalului de cercetare 
din invatamantul de stat 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.  Se aprobă planificarea concediilor de odihnă pentru personalul didactic de predare al CJRAE 

Gorj pentru anul școlar 2024-2025. 

Art.2. Se aprobă organigrama și statul de funcții al CJRAE Gorj pentru anul școlar 2024-2025. 

Art.3. Se aprobă încadrarea în regim de plata cu ora (9 ore) a doamnei profesor-consilier școlar M.  

I.-E., titular la CJRAE Gorj/Școala Gimnazială ”Sfântul Nicolae” Tg-Jiu, pe postul de profesor-

consilier școlar la Compartimentul de evaluare, orientare școlară și profesională (CEOSP). 

Art.4. Se aprobă detașarea în interesul învățământului a doamnei H. M. de pe postul de profesor 

logoped de la CJRAE Gorj/Grădinița cu Program Prelungit Nr.1 Motru pe postul de profesor logoped 

din compartimentul de servicii educaționale specializate (CSES), rezervat pentru coordonator. 

Art.4. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului de administrație din cadrul 

CJRAE Gorj pentru anul școlar 2024-2025. 

Art.5 Se aprobă referatul doamnei I. A. M. privind demararea activității de inventariere a 

elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii precum și a bunurilor deținute cu 

orice titlu aparținând altor persoane juridice sau fizice, în vederea întocmirii situațiilor financiare 

anuale care trebuie să ofere o imagine fidelă a poziției financiare și performanței entității din 

exercițiul financiar 2024 și componența comisiilor de inventariere, de analiză și avizare a 

propunerilor de scoatere din funcțiune a activelor fixe/de clasare a bunurilor materiale și de 

casare. 




